

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE PLANEJAMENTO**

ORÇAMENTO

OBRA: QUADRA COBERTA

TIPO DE INTERVENÇÃO: REFORMA E COMPLEMENTAÇÃO DE OBRA

LOCAL: MARAVILHA – SC

DATA: DEZEMBRO DE 2018

**BDI 25%
SINAPI 10/2018**

ITEM	SINAPI	CUSTO BASE	DISCRIMINAÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UN	PARCIAL R\$
A			COMPLEMENTAÇÃO DE OBRA				50.883,46
1			FECHAMENTO				36.394,41
1.1			FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE:				
1.1.1	89168	58,86	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM	m ²	78,88	73,58	5.803,60
1.1.2	87510	84,45	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM	m ²	63,26	105,56	6.677,88
1.1.3	93189	44,03	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO	m	10,00	55,04	550,38
1.1.4	95956	1.400,78	VIGA DE AMARRAÇÃO EM CONCRETO ARMADO	m ³	1,08	1.750,98	1.891,05
1.1.5	95956	1.400,78	PILAR DE CONCRETO ARMADO	m ³	0,19	1.750,98	332,69
1.1.6	87878	3,11	CHAPISCO	m ²	126,52	3,89	491,85
1.1.7	87553	11,40	EMBOÇO	m ²	126,52	14,25	1.802,91
1.1.8	87547	14,85	REBOCO	m ²	126,52	18,56	2.348,53
1.1.9	88412	1,32	APLICAÇÃO MANUAL DE DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO	m ²	126,52	1,65	208,76
1.1.10	88489	9,53	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	m ²	284,28	11,91	3.386,49
1.1.11	73924/002	21,47	PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA	m ²	38,00	26,84	1.019,83
1.1.12	73933/004	500,23	PORTA DE FERRO DE ABRIR TIPO BARRA CHATA, COM REQUADRO E GUARNICAO COMPLETA	m ²	9,50	625,29	5.940,23
1.1.13	73933/004	500,23	PORTA DE FERRO DE CORRER TIPO BARRA CHATA, COM REQUADRO E GUARNICAO COMPLETA	m ²	9,50	625,29	5.940,23
2			ESTACIONAMENTO				14.489,05
2.1			FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE:				
2.1.1	73822/002	0,46	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOCAO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO MOTONIVELADORA	m ²	1.040,00	0,58	598,00
2.1.2	73859/002	1,08	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	m ²	493,85	1,35	666,70
2.1.3	85180	11,57	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM LEIVA	m ²	493,85	14,46	7.142,31

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE PLANEJAMENTO**

ORÇAMENTO

OBRA: QUADRA COBERTA

TIPO DE INTERVENÇÃO: REFORMA E COMPLEMENTAÇÃO DE OBRA

LOCAL: MARAVILHA – SC

DATA: DEZEMBRO DE 2018

**BDI 25%
SINAPI 10/2018**

ITEM	SINAPI	CUSTO BASE	DISCRIMINAÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UN	PARCIAL R\$
2.1.4	83668	93,57	LASTRO DE BRITA E=5CM	m³	52,00	116,96	6.082,05
B			REFORMA				21.578,40
1			REPOSIÇÃO				6.112,17
1.1			FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE:				
1.1.1	72116	83,15	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE (PORTAS DOS BANHEIROS)	m²	0,85	103,94	88,40
1.1.2	10935	31,13	TELA DE ARAME GALV REVESTIDO EM PVC, QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,77 MM (12 BWG), MALHA 5 X 5 CM	m²	147,00	38,91	5.720,14
1.1.3	72144	80,97	RECOLOCACAO DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL	un	3,00	101,21	303,64
2			LIMPEZA E REPINTURA				13.456,14
2.1			FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE:				
2.1.1	73806/001	1,50	LIMPEZA DE SUPERFICIES COM JATO DE ALTA PRESSAO DE AR E AGUA	m²	1.373,41	1,88	2.575,14
2.1.2	88489	9,53	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	m²	913,41	11,91	10.881,00
3			SISTEMA PREVENTIVO CONTRA INCÊNDIO				2.010,09
3.1			FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE:				
3.1.1	MERCADO		TUBO VERMELHO 3/4	m	69,00	6,50	448,50
3.1.2	MERCADO		ACIONADOR COM OSCILANTE E SIRENE	und	2,00	63,00	126,00
3.1.3	MERCADO		CABO PARA SISTEMA DE ALARME 4 VIAS COM BLINDAGEM	m	70,00	3,00	210,00
3.1.4	MERCADO		ABRAÇADEIRA PVC VERMELHO S/ ROSCA 3/4	und	50,00	1,30	65,00
3.1.5	MERCADO		LUVA CONDULETE VERMELHA 3/4	und	18,00	1,95	35,10
3.1.6	MERCADO		CAIXA 5 ENTRADAS PVC VERMELHO S/ ROSCA 1/2 3/4	und	4,00	6,50	26,00
3.1.7	MERCADO		CURVA VERMELHA SEM ROSCA 90° 3/4	und	4,00	5,20	20,80
3.1.8	4375	0,10	BUCHA NYLON S-06	und	50,00	0,13	6,25
3.1.9	MERCADO		PARAFUSO CABEÇA CHATA PHILIPS 4,0X40MM	und	50,00	0,15	7,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE PLANEJAMENTO

ORÇAMENTO

OBRA: QUADRA COBERTA

TIPO DE INTERVENÇÃO: REFORMA E COMPLEMENTAÇÃO DE OBRA

LOCAL: MARAVILHA – SC

DATA: DEZEMBRO DE 2018

BDI 25%
SINAPI 10/2018

ITEM	SINAPI	CUSTO BASE	DISCRIMINAÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UN	PARCIAL R\$
3.1.10	MERCADO		CENTRAL ALARME DE INCÊNDIO COM BATERIA EQUIPEL	und	1,00	806,00	806,00
3.1.11	13246	0,17	PARAFUSO SEXTAVADO 12 X 3/4 TRAX	und	50,00	0,21	10,63
3.1.12	MERCADO		ADAPTADOR P/ CX CONDULETE VERMELHO 3/4	und	8,00	1,62	12,96
3.1.13	MERCADO		TAMPA CEGA PVC VERMELHA S/ ROSCA 1/2 3/4	und	4,00	6,17	24,68
3.1.14	10891	84,27	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO QUIMICO SECO (PQS) DE 4 KG	und	2,00	105,34	210,68

TOTAL GERAL

72.461,87